Q U A E D A M  
AD  
**DOCTRINAM DE LUXATIONE FEMORIS**  
**EX CAUSIS INTERNIS ORIUNDA**  
**SPECTANTIA.**

DISSESSERTATIO' INAUGURALIS  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA  
**DORPATENSI**  
AD GRADUM  
**DOCTORIS INDIUDE**  
RITE ADIPISCENDUM  
PALAM DEFENSERIT  
AUCTOR  
**Otto Hoffmann,**  
ESTONUS.

---

DORPATI LIVONORUM.  
TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.  
MDCCCLVI.

FRATRI PENITUS DILECTO

**G. C. HÖFFMANN**

Imprimatur  
haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,  
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XXIV. mens. Novembris a. MDCCCLVI.

A<sup>r</sup> 261.  
(L. S.)

*Dr. Samson,*  
ord. med. h. t. Decanus.

NEC NOX

AFFINI CARISSIMO

**H. B. PAUWELS**

DIOCEST WERLAND PRAEPOSITO VERBI DIVINI  
MINISTRO IN PAROCCHIA ST. SIMONIS.

AUCTOR.

DISCO

**P**rofessor Dr. *Adelmann*, vir summe venerandus, quum mihi petenti, ut materiam, de qua dissertationem inauguralem conscriberem, proponeret, auctor exstitisset de luxatione spontanea, quae dicitur, tractandi, de hac quaestione hucusque tam obscura agentem me quosdam idoneos eventus naneturum esse sperans, viri docti consilio libenti animo sum obsecutus. Etenim materia illa, quippe in qua jam antea versatus essem, nullam tamen certiorem de morbi natura cognitionem adeptus, mihi quam maximi momenti esse videbatur, disquisitionibus de hac re repetitis certiora me cogniturum esse speranti. Verumtamen, quum nulli in promptu essent casus, in quorum observatione inniti possem, coactus fui, ut commentationibus, quae de hac re existant, utendis maximeque mensionibus in hominibus sanis instituendis acquiescerem. Qua de

causa meum est, lectorem benevolum, si multa manca atque imperfecta in hac dissertatione repererit, ut indulgenti de ea utatur judicio, rogare.

Restat, ut grati animi officio fungar, praceptoribus meis honoratissimis, hujus universitatis professoribus, quorum sub auspiciis artem medicam colere mihi licuerit, toto animo grates quam plurimas persolvendi. Imprimis tamen adducor, ut professori doctissimo, Dr. Adelmann, viro veneratissimo, qui in conscribenda hac dissertatione amicissime et consilio et re mihi adfuerit, gratias agam quam maximas.

---

## Praefatio.

---

Ab antiquissimis inde temporibus multi doctrinae de luxatione ex causis internis oriunda tum defensores tum adversarii exstiterunt, et, quamquam ultimis his decenniis plurimae de haec re controversa investigationes a scrutatoribus subtilissimis institutae sunt, tamen ad hanc diem summa virorum doctorum dissensio exstat. Quamvis equidem sperare nequeam, fore ut hac commentatione mihi contingat talem eventum nancisci, quo controversia decidatur, tamen eam nonnihil collaturam esse confido, ut nonnullis rebus hue pertinentibus lux afferatur. Doctrina de luxatione ex causis internis orta licet ad omnes articulationes spectet, tamen in hac dissertatione praecipue luxationes spontaneas, quae vocantur, articulationis coxae respiciam. Jam nomina diversa, huic articuli coxae affectioni imposita, documento sunt, quam parum morbi processus cognitus fuerit; namque nomina morbi articuli femoris, cariei coxae, coxalgiae, claudicationis spontaneae, luxationis femoris lentae, vel spontaneae etc., etiamsi diversissima ejusdem morbi atque etiam diversarum affectionum symptomata designant, et disquisitiones in cadaveribus factae diversissimos eventus habuere, tamen tanquam synonyma promiscue adhiberi solent.

Uti summa nominum reperitur diversitas, item sententiae auctorum de morbi causa prolatae quam maxime inter se differunt; qua de causa haud alienum videtur conspectum historicum praemitti.

## Pars I.

Jam in Hippocratis<sup>1)</sup> operibus loci quidam inveniuntur, ex quibus hoc malum illi non ignotum fuisse luculenter appareat. Sic in commentationis de articulis pluribus locis atque in duobus aphorismis luxationum spontanearum mentionem injicit, nec non posteriores antiquitatis medici eam in libris suis commemorant. Quorum sententiae tamen quum non nitantur per vestigationibus pathologicis et anatomicis, nobis non sunt nisi momenti minoris. Ambroise Paré<sup>2)</sup> luxationum spontanearum causam tum ex fluidi vel aëris in articulis accumulatione repetit, qua fiat, ut ligamenta relaxentur ossaque ex articulationis cavo moveantur, tum articuli ligamenta fluido imprægnari censet, qua re illa incrassata atque breviora facta deinde ossa ex cavo suo extrahere judicat. Heister<sup>3)</sup> luxationis spontaneæ vel post leviorē vim orientis causam in ligamentorum relaxatione humoribus vitiosis accumulatis effecta reponendam esse existimat. Petit<sup>4)</sup> caput femoris tali modo dislocari statuit, ut, homine

1) *Hippocrates*: De articulis, p. 820 et Aphorismi, Sectio VI, 59 et 60.

2) *Ambroise Paré*: Œuvres complètes. Paris 1840. Vol. II, p. 349 et 387.

3) *Laurentius Heister*: Institutiones chirurgicae. Vol. I, p. 227.

4) *Petit*, in: Boyer, Traité des maladies chirurgicales. Bruxelles 1828. Vol. II, p. 421.

in trochanterem majorem lapsò, cartilago glandulaque et ligamentum teres contundantur, quibus partibus tumefactis atque inflammatis, fluido synoviali in articuli cavo accumulato, membranam capsularem extendi femorisque caput paulatim loco moveri atque luxari dicit. Ab aequalium suorum sententiis discedens Petit contendit, femur non antea elongatum brevius exsistere, neque necessarium esse, ut, priusquam extremitas brevior fiat, ossis caput totum excesserit. Teste Plattner<sup>5)</sup>, luxatio metastasi efficitur, quoniam, praegressis variolis morbillisve aut scabie, in articulatione mala materia deponatur. Saepius tamen causam aliunde, nempe ex laesione externa, repetendam esse ait, qua laesione ossibus ligamentisve vel glandula articuli compressis laesisque, harum partium inflammationem fluidique in articulum profusionem exoriri, doloribusque adactis caput femoris ex cavo suo propelli putat. Morgagni<sup>6)</sup> complures luxationum spontanearum causas, nempe fluidi accumulationem, ligamentorum destructionem et relaxationem, tumores acetabuli, inter se distinguit. Idem in relationibus suis de cadaverum sectionibus plures luxationum e causis internis ortarum casus assert. Sabatier<sup>7)</sup> spontaneam femoris luxationem acetabuli earie effici asserit: etenim, supercilio acetabuli destructo, caput femoris, quum musculis sursum trahatur, e cavo elabi credit. Van der Haar<sup>8)</sup> multa luxationum spontanearum exempla, praesertim in infantibus post variolas malignas, post scarlatinam, post

5) *Plattner*: Institutiones chirurgicae. Vol. II, p. 696.

6) *Morgagni*: De sedibus et causis morborum. Ep. XLVI, 15, LVI, 10, 12, 14, 20, 21, LVII, 2.

7) Archives générales de médecine. III Série, XIV, p. 7.

8) In Bell: Lehrbegriff der Wundärzneikunst. Leipzig 1790. Vol. V, p. 498.

scabiem, observavit, quibus in casibus, quum abscessus in articulatione coxae exstisset, femur ex acetabulo propulsu, in coque et in ossibus pelvis caries exorta est. Camper<sup>9)</sup> et ipse luxationis causam in sero accumulato quaerit, quo auctore, caput femoris luxatum saepe cum latere externo ossis ilei conerescit vel eo loco novum articuli cavaum efformatur. Quibus in casibus cadaverum sectiones instituit, in iis semper vel caput femoris vel acetabulum affectum invenit. In urbe Franckera hoc malum tam cerebrum esse dicit, ut inter incolas vicenos octonus singuli eo laborent. Idem, quo luxatio spontanea praecaveatur, membranam capsularem aperiri suadet, ne fluidum synoviale accumulari queat. Bell<sup>10)</sup>) tumores duros, sebaceos, glandulosos vel exostoses in acetabulo, in capite femoris vel in membrana capsulari obvias, cariem vel suppurationem in cavo articuli, destructionem capitidis femoris et acetabuli, quae matteriis morbosis diversi generis depositis vel ex metastasi orientur, pro luxationis spontaneae causis habet. Boettcher<sup>11)</sup>) luxationes spontaneas secundum has causas, nempe synoviae accumulationem, scirrum articuli, ulcus pus secerens, ossis intumescentiam, spasticam musculorum contractiōnem, discernit. Ford<sup>12)</sup>) in articuli coxae affectionibus semper cariem ejus statuendam esse arbitratur. Fluidi aëris accumulationem pro destructionis cariosae sequela putat, qua in re auctorum vetustiorum sententiae contradicit, qui

luxationem cariemque pro malo secundario, fluidum in articulo accumulatum pro primario esse dicebant. Luxationum spontanearum exempla, exceptis duobus ab Asclepiade observatis, de quibus apud Antonium Cochi mentio illata est, nulla praeterea commemorat.

Portal<sup>13)</sup> luxationis femoris causam praecipue in glandulae synovialis intumescentia, ex scrophuloso orta, reponit. Desault<sup>14)</sup> sententiam protulit, articuli cartilagineas adeo intumescere, ut, acetabulo impleto, caput femoris inde expellatur. Albers<sup>15)</sup> et Ficker<sup>16)</sup>, quum questionem praemio proposito statutam „Worin besteht das freiwillige Hinken der Kinder?“ explicare conarentur, demonstrare studuerunt, morbi naturam in excitatione abnormi, et quidem asthenica, consistere, qua inflammatio decursum chronicum iniens producetur. Albers femoris prolongationem atque luxationem ex glandulae articuli intumescentia repetit, cariem abscessusque in articulatione postea demum extoriri ratus. Quas cadaverum sectiones attulit, eae omnes cariosam acetabuli vel capitidis femoris destructionem ostenderunt. Ficker, partibus tumefactis fluidisque exsudatis, acetabulum coaretari coque caput femoris propelli, et extremitatem affectam longiorem evadere judicat. Interdum caput femoris propulsum, aegroto se commovente, corporis pondere effectuque musculorum ad superiorem superciliū par-